
1 

 

D.D.S. N. 1373/2019 

                                                        REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 7 “Sicurezza alimentare” 

 

 

 

Liquidazione somme in favore degli enti coinvolti nella realizzazione del progetto CCM “Epatite E, un 

problema emergente in sicurezza alimentare: approccio “One Health” per la valutazione del rischio” 

2ª quota del finanziamento ministeriale. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28 sull’ordinamento del governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione siciliana; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978 n. 833, che ha istituito il Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che ha approvato il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive modifiche e 

integrazioni e in particolare l'art. 20, comma 2 del Titolo II; 

VISTO l’art.98, comma 6, della Legge regionale n. 9 del 15 maggio 2015, che ha sancito 

l’obbligo della pubblicazione nel sito internet della Regione siciliana, entro il termine 

perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, pena l’annullamento dell’atto; 

VISTO il D.M. 3 agosto 2016 con il quale è stato approvato il programma CCM per l'anno 2016; 

VISTO il progetto proposto da questa Regione siciliana denominato “Epatite E, un problema 

emergente in sicurezza alimentare: approccio “One Health” per la valutazione del 

rischio”, valutato positivamente dal CCM ed ammesso al finanziamento; 

VISTO l’Accordo di collaborazione, firmato digitalmente, concluso in data 6 dicembre 2016 tra il 

Ministero della Salute e la Regione Siciliana - Assessorato della Salute Dipartimento 

ASOE, che ha assegnato alla Regione Siciliana un finanziamento complessivo pari ad € 

450.000,00 in tre distinte quote pari al 30% (€135.000,00), 40% (€ 180.000,00) 30% (€ 

135.000,00) del finanziamento totale; 

VISTO il D.D.G. n. 754 del 12 aprile 2017, con il quale è stato approvato il citato Accordo di 

collaborazione per la realizzazione del progetto in questione; 

VISTO il D.D.G. n. 1217 del 1° luglio 2016, con il quale sono state approvate le singole 

convenzioni stipulate con gli enti partner per la realizzazione del progetto CCM sopra 

descritto, nello specifico: Istituto Superiore Sanità, Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

della Sicilia, Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia ed Emilia Romagna, 

Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e Toscana; 

VISTO  il D.D.S. n. 2138 del 31 ottobre 2017, con il quale è stata impegnata sul capitolo n. 

417358 la somma di € 400.000,00 di cui € 157.000,00 (2° quota finanziamento) in favore 

degli enti partner coinvolti nella realizzazione del progetto CCM sopra descritto; 

 



2 

 

 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2, che ha approvato il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTO l’Atto aggiuntivo firmato digitalmente dal Direttore Generale della Direzione Generale 

della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute e il Dirigente Generale del 

Dipartimento ASOE, approvato con D.D.G. n. 1059 del 3 giugno 2019, con il quale è 

stato rimodulato il piano finanziario del progetto;  

RITENUTO di dover liquidare in favore degli enti coinvolti nella realizzazione del progetto la 2° 

quota del finanziamento statale pari ad € 157.000,00; 

  

      D E C R E T A 

 

ART.1 Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate, si dispone la liquidazione della somma di € 157.000,00 a valere sul D.D.S. n. 

2138 del 31 ottobre 2017, capitolo n. 417358 del bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2019, Codice Siope U.1.04.01.02.999 in favore degli enti indicati 

nella sottostante tabella e per gli importi a fianco di ciascuno indicati: 

  

Enti coinvolti nel progetto C. Fiscale/P.IVA Somma da erogare 

Istituto Superiore Sanità  80211730587 106.500,00 

IZS della Sicilia 00112740824 21.500,00 

IZS della Lombardia ed 

Emilia Romagna 

00284840170 14.500,00 

IZS del Lazio e Toscana 00887091007 14.500,00 

TOTALE  157.000,00 

   

 

ART. 2 Il presente provvedimento è trasmesso per la pubblicazione sul sito istituzionale di questo 

Dipartimento e successivamente alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute 

per la registrazione di competenza. 

 Palermo, 02/07/2019 

                                                                           F.to 

           Il Dirigente del Servizio 

                                    (Pietro Schembri) 

 

  Il funzionario direttivo 

          (M. Barbarino)  

 


